Nº 002-2023-EF/50.01 "Directiva de Programación Multianual Presupuestaria 
y Formulación Presupuestaria", aprobado por Resolución Directora! Nº 005-
2023-EF/50.01. 

El Presupuesto Institucional de Apertura para el Ejercicio Fiscal 2024; 
asciende a SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y 
SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO y 00/100 SOLES (S/ 67'836,581) 
por todo concepto y fuente de financiamiento, cifra consistente con los 
estimados de ingresos a recaudar y captar; así como los montos comunicados 
por el Ministerio de Economía y Finanzas; y a los supuestos económicos que 
el Marco Macroeconómico Multianual 2024-2027.

[...]

por Resultado, la participación de la Municipalidad Provincial de San Martín , 

.. 

viene contribuyendo inicialmente con un 49% del presupuesto institucional , es 
decir con una asignación presupuesta! TREINTA Y DOS MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y 
OCHO 00/100 Soles (S/ 32'974,378), 35% para Acciones Centrales y 16% para 
Asignaciones Presupuestaria que No Resultan en Productos; teniendo en el 
Presupuesto Institucional de Apertura los programas presupuestales 
siguientes: 

CATEGORIA PRESUPUESTAL ASIGNACION % 
PIA 2024 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 32'974,378 49

[...]

ASIGNACION PRESUPUESTARIA QUE NO RESULTAN 11'213,783 16 
EN PRODUCTOS (APNOP) 

TOTAL GENERAL 67,836,581 100% 

4. PRESUPUESTO PARA EL AÑO FISCAL 2024: 

El Presupuesto Institucional de Apertura para el Año Fiscal 2024 asciende a la 
suma de SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS 
MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO y 00/100 SOLES (S/ 67'836,581) que 
representa aproximadamente un 29% mayor al P.1.A. 2023 .. 

4.1. FUENTES DEL PRESUPUESTO PARA EL AÑO FISCAL 2024 

Los gastos contenidos en el Presupuesto Institucional de Apertura para el Año 
Fiscal 2024 de la Municipalidad Provincial de San Martín, se financian con